РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАГАЛЬНИЦКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МОКРОБАТАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МОКРОБАТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 98
19.11. 2010 г.                                                                                            п. Мокрый Батай

О внесении изменений в постановление № 12 от 25.03.2010г

Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой

программы поселения "Развитие систем

коммунальной инфраструктуры

Мокробатайского сельского поселения

на 2010- 2013 годы

          В соответствии с постановлением Администрации Мокробатайского сельского поселения  от 24.03.2010  N 10 "О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ поселения, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ поселения"
 постановляю:
       1. Внести в постановление  №12 от 25.03.2010г  Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы поселения "Развитие систем коммунальной инфраструктуры Мокробатайского сельского поселения  на 2010-2013   годы  следующие  изменения:
    1.1. Пункт 1 изложить в редакции:

«1. Утвердить  муниципальную долгосрочную целевую программу поселения  "Развитие систем  коммунальной инфраструктуры  в Мокробатайском сельском поселении" на 2010-2013   годы согласно приложению».

1.2 Приложение изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

      2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

   Глава  Мокробатайского сельского поселения                           С.В.Павленко
Приложение

к постановлению

Администрации

Мокробатайского сельского

поселения 19.11.2010 N98
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ПОСЕЛЕНИЯ
"РАЗВИТИЕ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

МОКРОБАТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2010 - 2013 ГОДЫ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование         -  муниципальная долгосрочная  целевая программа поселения  "Развитие систем

Программы                 коммунальной инфраструктуры Мокробатайского сельского

                                     поселения на 2010-2013 годы" (далее - Программа)

Основание                - распоряжение Администрации Мокробатайского сельского поселения

для разработки           от 23.03.2010 N 13"О разработке муниципальной долгосрочной

Программы                 целевой программы поселения  "Развитие систем  коммунальной

                                     инфраструктуры Мокробатайского сельского поселения "

                                     на 2010-2012годы

Муниципальный  -     Администрация Мокробатайского сельского поселения

заказчик
Разработчики    -         Администрация Мокробатайского сельского поселения

Программы

Основная цель   -         повышение качества и надежности предоставления

Программы                  коммунальных услуг населению, улучшение экологической

                                     ситуации, развитие систем  коммунальной инфраструктуры

Основные задачи       - развитие систем коммунальной инфраструктуры;

Программы                   повышение эффективности работы объектов
                                       коммунальной инфраструктуры;

Структура                  - паспорт долгосрочной целевой программы "Развитие
Программы,               сети  коммунальной инфраструктуры Мокробатайского

перечень                     сельского поселения  на 2010-2013 годы».

основных                   Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование

направлений               необходимости ее решения программными методами.

и мероприятий          Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы

                  реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.

                  Раздел 3. Система программных мероприятий и ресурсное

                  обеспечение Программы.

                  Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.

                  Раздел 5. Механизм реализации Программы и контроль

                  за ходом ее реализации.

                  Раздел 6. Оценка социально-экономической

                  эффективности Программы.

                  Приложение N 1 "Информация о состоянии системы

                  водоснабжения Мокробатайского сельского поселения

                  по итогам 2009 года".

                  Приложение N 2 "Система программных мероприятий

                  по реализации Программы".

                  Приложение N 3 "Перечень объектов строительства , капитального ремонта
                  и реконструкции в рамках мероприятий, запланированных

                  к реализации в 2010 -2013 гг".

                  Программа не содержит подпрограмм.

                  Мероприятия Программы:

                  Строительство, ремонт, капитальный ремонт и развитие сети  коммунальной

                   инфраструктуры  Мокробатайского сельского поселения;

Сроки                          - 2010-2013 годы
реализации

Исполнители              - Администрация Мокробатайского сельского поселения

Программы

Объемы
 и источники                  всего по программе:  3120,9 тыс.рублей, в том числе в 2010 году – 1531,1 тыс.

финансирования           рублей; из них   за счет средств областного бюджета – 967,8тыс. рублей,

                                        за счет местного бюджета 563,3 тыс.рублей

                                        в 2011 году – 459,8 тыс. рублей; за счет средств местного

                                                                                            бюджета 789,0 тыс.рублей
Программы                     в 2012 году – 565,0 тыс. рублей; за счет средств местного

                                                                                           бюджета 565,0  тыс.рублей

                                        в 2013 году – 565,0 тыс. рублей; за счет средств местного

                                                                                           бюджета 565,0  тыс.рублей
                  Программа финансируется в пределах бюджетных

                  ассигнований, предусмотренных на ее реализацию

                  областным законом об областном бюджете и решением Собрания

                  депутатов о бюджете поселения.

Ожидаемые                - снижение уровня износа объектов коммунальной

конечные                      инфраструктуры;

результаты                   оптимизация загрузки  водопроводов;

реализации                   увеличение охвата населения централизованным

Программы                  водоснабжением;

                                      улучшение экологической ситуации;

Система                       - контроль за ходом реализации Программы осуществляет

организации                 Администрация Мокробатайского сельского поселения в

контроля                       соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным

за исполнением            и областным законодательством

Программы

РАЗДЕЛ І
СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

1.1. Общие положения

Программа разработана в соответствии с распоряжением  Администрации Мокробатайского сельского поселения  от 23.03.2010 N 13 "О разработке муниципальной долгосрочной  целевой программы поселения  "Развитие систем  коммунальной  инфраструктуры Мокробатайского сельского поселения "     на 2010-2012 годы.

Программа направлена на обеспечение жителей поселения водоснабжением, снижение сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры, текущий, капитальный ремонт и строительство этих объектов. Основными целями Программы являются повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации.

1.2. Характеристика проблемы
Неэффективное использование природных ресурсов, загрязнением окружающей среды - причиной возникновения этих проблем является высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость. Из-за отсутствия финансовых ресурсов невыполнение планов по замене ветхих сетей приводит к аварийным ситуациям, что отрицательно сказывается на качестве предоставляемых услуг, требуется обновления материально-технической базы.

РАЗДЕЛ ІІ
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

Целями и задачами настоящей Программы являются:

- создание    условий    для   приведения    коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания жителей;

- преодоление сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- улучшение качества коммунальных услуг и снижение нерациональных затрат;

- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры, устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения;

- обеспечение финансового оздоровления объектов коммунального хозяйства

- привлечения инвестиций;

Срок реализации настоящей Программы – 2010-2013 годы.

РАЗДЕЛ ІІІ
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

3.1. Система программных мероприятий.
Система программных мероприятий по реализации Программы приведена в приложении N 2.

3.2. Ресурсное обеспечение Программы.
В рамках Программы предусматривается финансирование мероприятий, направленных на развитие сети  коммунальной инфраструктуры, за счет средств  областного и местного бюджетов.

Объемы финансирования Программы рассчитаны с учетом затрат, необходимых для достижения значений целевых индикаторов Программы. Объемы финансирования Программы по источникам и годам приведены в таблице N 1.

Таблица N 1

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

ПО ИСТОЧНИКАМ И ГОДАМ
	N
п/п
	│   Источники финансирования
	Всего
	В т.ч.  по годам                 тыс.руб.

	2010
	2011
	2012
	2013

	1
	Итого по программе

В том числе
	3120,9
	1531,1

	459,8
	565,0
	565,0

	2
	Средства областного бюджета
	967,8
	967,8
	0
	0
	0

	3
	Средства бюджета поселения
	2153,1
	563,3
	459,8
	565,0
	565,0

Примечание: При изменении объемов бюджетного финансирования Программы муниципальный заказчик в установленном порядке уточняет объемы финансирования за счет средств областного и местных бюджетов, а также мероприятия Программы.

РАЗДЕЛ ІV

НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов.

РАЗДЕЛ V

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

5.1. Механизм реализации

Мероприятия будут реализованы исполнителем муниципального заказа в соответствии по итогам аукционов, проводимых Администрацией Мокробатайского сельского поселения в установленном порядке.

5.2. Контроль за ходом реализации Программы

Отчет о ходе реализации Программы в соответствующем году должен содержать информацию, предусмотренную постановлением  Администрации Мокробатайского сельского поселения  от 24.03.2009 N 10 "О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ".

РАЗДЕЛ VІ

ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Реализация настоящей Программы позволит обеспечить бесперебойное водоснабжение и водоотведение в Мокробатайском сельском  поселении и будет способствовать надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения.

В целом выполнение мероприятий настоящей Программы повлияет на снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры; издержек и улучшение качества коммунальных услуг, предоставляемых гражданам, что в свою очередь снизит объем средств, недополученных в результате некачественно предоставленных услуг.
Приложение N 1
к  муниципальной

долгосрочной целевой программе

"Развитие сети
коммунальной инфраструктуры

Мокробатайского сельского поселения

на 2010- 2013 годы

ИНФОРМАЦИЯ

О СОСТОЯНИИ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ  МОКРОБАТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПО ИТОГАМ 2009 ГОДА

	N
п/п
	Наименование
муниципального
образования
	Количество
населенных
пунктов,
имеющих
централизо-
ванный
водопровод
	Обеспечен-
ность насе-
ления цен-
трализован-
ным водо-
снабжением
	Средне-
суточный
отпуск
воды на-
селению

	Одиночное
протяжение водоводов
и водопроводных
сетей
	Потери воды
	Износ
водо-
про-
вод-
ных
сис-
тем

	единиц
	про-
цен-
тов
	тыс.
чело-
век
	про-
цен-
тов
	Куб.м.
на 1
человека
	всего,
км
	в том числе
нуждается
в замене
	тыс.
куб. м/
год
	про-
цен-
тов
	про-
цен-
тов

	км
	про-
цен-
тов

	1.
	Мокробатайское сельское поселение
	3
	100,0
	2,5
	100
	0,13
	12,9
	12,9
	100
	23,37
	16,7
	100,0

Приложение N 2
к  муниципальной

долгосрочной целевой программе

"Развитие сети
коммунальной инфраструктуры

Мокробатайского сельского поселения

на 2010- 2013 годы

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

<**> Сумма подлежит корректировке исходя из объемов средств, предусмотренных в областном и местном бюджете на очередной финансовый год на данные цели.
	№
	Содержание
мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок исполнения
	Объем финансирования
по годам  и источникам (тыс. рублей)

	2010
	2011
	2012
	2013

	всего

	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	Обла
Стной
 Бюд
жет
	Бюджет поселения

	1
	строительство объектов водоснабжения и водоотведения, направленные на развитие  сети коммунальной инфраструктуры поселения
	снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;                 оптимизация загрузки  водопроводов;                 увеличение охвата населения централизованным                водоснабжением; улучшение экологической ситуации.
	Администрация Мокробатайского сельского поселения
	2010
	967,8
	317,5
	0
	0
	0
	0

	1285,3

	2
	Капремонт, текущий ремонт объектов водоснабжения и водоотведения, канализационной сети , направленные на развитие  сети коммунальной инфраструктуры поселения
	снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;                 увеличение охвата населения централизованным                водоснабжением;

	Администрация Мокробатайского сельского поселения
	2010-2013
	0
	158,8
	0
	302,8
	0
	550,0

	550,0
	1561,6

	3
	Оценка объектов водоснабжения и водоотведения, канализационных сетей
	Передача объектов в аренду

	Администрация Мокробатайского сельского поселения
	2010-2013
	0
	10,0
	0
	15,0
	0
	15,0

	15,0
	55,0

	4
	Мероприятия по оформлению объектов водоснабжения и водоотведения, канализационных сетей в муниципальную собственность
	Содержание объектов водоснабжения и водоотведения, канализационных сетей
	Администрация Мокробатайского сельского поселения
	2010

	77,0
	0
	142,0
	0
	0

	219,0

	всего
	967,8
	563,3
	0
	459,8
	0
	565,0
	0
	565,0
	3120,9

Приложение N 3
к  муниципальной

долгосрочной целевой программе"Развитие сети
коммунальной инфраструктуры Мокробатайского сельского поселения

на 2010- 2013 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

ОБЪЕКТОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И РЕКОНСТРУКЦИИ В РАМКАХ

МЕРОПРИЯТИЙ, ЗАПЛАНИРОВАННЫХ К РЕАЛИЗАЦИИ В 2010 ГОДУ

)

	N
п/п
	Наименование объектов
	Объемы финансирования  (тыс. рублей

	всего
	в том числе

	Средства Фонда
софинансирования
расходов областного
бюджета
	средства
местного бюджета

	Итого

	1531,1
	967,8
	563,3

	1.
	Буровая разведочно-эксплуатационная на воду
скважина на территории п. Мокрый Батай
Кагальницкого района Ростовской области
	1285,3
	967,80
	317,5

	2
	Капремонт, текущий ремонт объектов водоснабжения и водоотведения, канализационной сети ,
	158,8
	0
	158,8

	3
	Оценка объектов водоснабжения и водоотведения, канализационных сетей
	10,0

	10,0

	Мероприятия по оформлению объектов водоснабжения и водоотведения, канализационных сетей в муниципальную собственность
	77,0

	77,0